Liber quartus

Super specula
Ista decretum punit monachos exequentes sua monasteria ad studendum legem sive phisicam et dicit eo ipso predicto monachos fore excusat si infra spatiuum duorum mensium non resipuerit. Et extensis predicta constitutioem ad alios seculares platos scilicet archidiaconos decanos plebanos prepositos.

Titulus ne clerici vel monachili. vi.

Statutum

Istud capitulum dicit q.c. Sup specula extra eum non extendit ad habentes parochiales ecclesias nisi predictae ecclesie habent sub se capellas in quibus instituuntur clerici perpetui nequeentes ab ipsis sine causa ratonabili amone ri et sic fuerint plebanie

Et periculosa

Ista decretalis prohibet religiosis ne ipsis in quocumque loco sine studio habitum suum dimittant. nec etiam ad scolas sine licentia suorum platorum se trasserant qd si secus fecerint ipso facto sicut excommunicationis incurvant. Itet dicit qd doctores qui tales monachos qui sic habitum diuinitute in legibus sive in phisica docere pretendunt in scolis similem excommunicationis penam incurvunt. Notat g. in cetera an apostata sit excommunicatus vel excommunicandus.

Episcopus

Ista decretalis ostendit quod iuris de prelatis temporalem iurisdictionem habentibus. et quomodo eam absq; irregularitate committere possint. Itet

glo. dicit potest quis per alius quod non per se. et alle.

Et sic est finis tertii libri

Incepit liber quartus

TBe sponsalibus et matrimonii in antiquis

France
Coluetudo solenniteretur ad substancia mrimoni existit. Uel sic finit. M. gl. qd tigit an solennitas sit de substantia mrimoni. Et qd nullus absq; iudicio ecce propter sua temeritate debet dimittere uxorem suam et econtra

Preterea

Communi dissensu sponsalia de futuro dissolvi possunt. Nota glo. que dicit de conditio scilicet qd illa que sine conditio promittuntur sine conditio solvuntur. Item dicit qd quis non diligit faciliter contemnit. Itet notat hic abbas ad iuramento quando aliquid iuratur et promittitur deo et quandoq; homini. Itet

Juuenis

Nulla ratio consanguinitatis sponsalia inducunt iusticiam publice honestatis. Uel sic finit. Si maior septenarius cum proxima septenario in qua malitia supplet etatez sponsalia contrahit ex his oris iusticia publice honestatis maxime si commisceri tecum taverunt. Breuius et communius sic summatum finit literam. Si maior septenarius duxit in uxorez minorē septenario

De sponsalibus in anti.

et eam traduxit ad domum oritur ex tali contractu publice honestatis iusticia. Nota rex. qui dicit quod in his quod dubia sunt quod certius est extimare debemus. item dicit glo. tene certum et dimitte incertum. item in re dubia certa non potest fieri sententia.

Ad audiencem

Unus fratrum desponsatam alter frater vel habere non potest. Vnde sic fuit Panor. Ex sponsalibus contractis cum consanguinea oritur publice honestatis iusticia. Nota glo. que dicit quod impossibilium nulla est obligatio. Itet dicit glosa de inutilibus stipulationibus. Item quod eius quod esse non potest nulla est promissio. Itet arguit glo. quod quis compelli potest ad satisfaciendum de quolibet criminis.

De illis autem.

Cum sponsus longo tempore abest petere potest mulier sponsalia celebrari cum alio vel potest mulier cum alio contrahere. Nota glo. que dicit quod vir non tenetur sequi sponsum vagabundum. Notat hic Abb. viij. casus in quibus sponsalia de futuro ab ecclesia solvuntur. Item ponit etiam aliquos casus in quibus ipso iure et sine iudicio ecclesie solvuntur.

De muliere

Qui clarum vult habere responsus debite et clare exprimat mentis intentum. et solet ad hoc allegari qui male querit malum responsus habebit. Et dicit lex ut congruerit posses habere responsum insere pacti exemplum.

Ex litteris

Cum verba dubia in sponsalibz seu matrimonibz ponuntur ad communem

intelligentiam debet recursus haberi. Non ergo que dicit. non recedendum fore a significacione verborum nisi cum constiterit testatorez aliud voluisse. Item non ex opinionibus singulorum sed tamen sensu vel vsu nomina sunt intelligenda. c. ad audiencem. supra. de decimis

Sponsam alterius.

Nullus consanguineorum potest habere sponsam alterius maxime si est nubili etate proxima. Et dicit glo. quod maxime ponitur hic comparative. quia postquam sponsa habet. vii. annos tenet sponsalia

Ex parte.

Qui promittit mulieri quod eam de cetero pro uxore habebit et ei fidem sic ut uxori seruabit. eam dimittere nequit nisi fornicationem committat. Nota glo. quando vir uxorem suam potest dimittere et quod ideo etiam debet continere.

Ex litteris.

Si quis iuravit se ducturum aliquam in uxorem compellendus est per censem ecclesi. quod adimpleat quod iuravit nisi rationabilis causa subfit. Non ergo in pnc. que tangit de iuramento impuberum quando valet et quod non. itet dicit glosa quod sponsalia debet esse certa quia in incertam personam non fit consensus.

Non est vobis

Vnde huius actionem contra patrem suum ad petendum uxorem suam a patre suo detentam. Nota quod pro delicto unius rotula prouincia interdicitur. Itet notat glosa de suspensione iuris cum temporis diffinitio et quod propterea tempore lapsu non indiget quis absolutione. Item dicit glo. quod baptisi

Liber quartus

mus et penitentia possunt tempore
necessitatis ab hereticis recipi